永政办发〔2011〕22 号

永嘉县人民政府办公室

关于进一步做好 2011 年度城乡居民医疗

保险工作的紧急通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

根据《浙江省卫生厅办公室关于加快完成基层卫生改革重点

任务的通知》（浙卫办农〔2011〕2 号）、《温州市人民政府办公

室关于做好 2011 年全市新型农村合作医疗工作的通知》（温政办

〔2010〕139 号）和《永嘉县人民政府关于做好 2011 年度城乡

居民医疗保险工作的通知》（永政发〔2010〕164 号）精神，及

市政府与省政府签订的《医药卫生体制五项重点改革 2010 年度

主要工作任务责任书》的要求，结合我县城乡居民医疗保险筹资

工作实际情况，经研究，现就进一步做好 2011 年度城乡居民医

疗保险工作的有关事项通知如下：

 - 1 -

一、进一步提高认识，切实增强做好城乡居民医疗保险工作

的责任感

最近，省、市明确要求，“2011 年度城乡居民医疗保险参保

率计算统计口径按当地农业户籍人口数为准，参保任务要达到

95%以上”。根据此规定，截止 1月 30 日我县城乡居民医疗保险

参保率仅为 86.36%，还有 19 个乡镇参保率在 80%以下，与省市

的要求存在较大差距。同时，结合我县春节期间大量返乡农民要

求参保的实际，为此县政府将城乡居民医疗保险筹资截止时间延

长到 3 月 15 日。希望各乡镇进一步统一思想，提高认识，把握

筹资延期的关键时间，明确目标任务，迅速动员，广泛宣传，落

实责任，切实抓好筹资工作，做到应保尽保，全面完成省、市下

达给我县城乡居民医疗保险工作的目标任务。

二、进一步加大宣传力度，让党和政府的惠民政策深入民心

各乡镇要采取各种有效措施加大宣传力度，尤其是加强对春

节返乡农民的宣传，力求让每位群众将城乡居民医疗保险政策吃

透，充分了解参保的作用和实惠，主动参加城乡居民医疗保险。

针对不理解、不支持城乡居民医疗保险工作的个别群众，要入户

进行面对面的宣传，做好政策解释工作，防止因工作简单化造成

群众对政策的误解。特别是参保率在 80%以下的乡镇，要进一步

再宣传，再发动，保证或超额完成目标任务。另外，要积极做好

机关单位在职员工的子女和在校中小学生的参保工作。

三、进一步强化措施，确保如期完成筹资任务

 - 2 -

当前，城乡居民医疗保险筹资工作已进入关键冲刺阶段，时

间紧，任务重，压力大，各乡镇要进一步加强组织领导，完善工

作方案，强化工作措施，全力以赴抓好筹资工作，在 3 月 15 日

前全面完成省、市下达的参保率达到 95%以上的城乡居民医疗保

险筹资工作任务。并要安排专人及时将参保人员的基本信息数据

录入系统，积极有序推进后续工作，确保不遗漏、不重复，争取

在 3月 20 日前启动 2011 年度报销工作。为确保如期完成筹资任

务，县政府将继续实行筹资工作进度一周一报制度，对筹资工作

不力、工作进度缓慢的乡镇进行通报批评。希望各乡镇务必按照

上级有关要求，按时完成筹资任务，确保全县完成市政府下达的

目标任务。

附件： 2011 年度永嘉县城乡居民医疗保险参保情况统计表

（截至 2011 年 1 月 30 日）

二○一一年二月十七日

 - 3 -

附件  2011 年度永嘉县城乡居民医疗保险参保情况统计表（截至 2011 年 1 月 30 日）

全县人口数 实际参合人数

其中 其中
排

名

乡镇

名称 总数
农业 非农

总数
农业 非农

参保率

1 上塘 109131 65258 43873 74729 64800 9929 114.51%

2 瓯北 135655 93101 42554 104029 93003 11026 111.74%

3 黄南 8905 8789 116 8731 8703 28 99.34%

4 下寮 7017 6862 155 6563 6515 48 95.64%

5 西岙 6484 6377 107 5967 5955 12 93.57%

6 桥下 37147 34084 3063 30654 30073 581 89.94%

7 界坑 9830 9676 154 8626 8608 18 89.15%

8 大若岩 28603 27593 1010 24455 24140 315 88.63%

9 沙头 25386 24408 978 21231 20883 348 86.98%

10 桥头 68260 62027 6233 53642 52573 1069 86.48%

11 山坑 8447 8252 195 7107 7082 25 86.12%

12 溪下 8282 8199 83 6970 6958 12 85.01%

13 岩坦 12547 11704 843 9783 9627 156 83.59%

14 乌牛 41028 39186 1842 32718 32133 585 83.49%

15 鹤盛 16072 15723 349 13076 13027 49 83.16%

16 潘坑 11806 11667 139 9647 9640 7 82.69%

17 陡门 11152 10947 205 9004 8936 68 82.25%

18 鲤溪 17278 16959 319 13689 13674 15 80.72%

 - 4 -

19 应坑 7299 7146 153 5757 5720 37 80.56%

20 石染 7955 7835 120 6260 6244 16 79.90%

21 渠口 21629 20935 694 16690 16541 149 79.72%

22 岩头 44890 41798 3092 33192 32924 268 79.41%

23 碧莲 20939 19710 1229 15642 15564 78 79.36%

24 巽宅 19934 18666 1268 14737 14624 113 78.95%

25 东皋 15448 15105 343 11892 11845 47 78.73%

26 表山 7023 6958 65 5469 5454 15 78.60%

27 西源 10089 9953 136 7685 7680 5 77.21%

28 张溪 10996 10851 145 8316 8281 35 76.64%

29 昆阳 18987 18580 407 13766 13728 38 74.09%

30 大岙 7691 7527 164 5567 5550 17 73.96%

31 徐岙 14534 14278 256 10525 10513 12 73.71%

32 五尺 12309 12112 197 8844 8810 34 73.02%

33 枫林 40721 39615 1106 28676 28484 192 72.39%

34 茗岙 16509 16193 316 11463 11440 23 70.79%

35 花坦 25036 24402 634 17229 17206 23 70.60%

36 岭头 14298 14033 265 9701 9684 17 69.13%

37 西溪 39851 38823 1028 26301 26187 114 67.75%

38 溪口 15314 15093 221 10186 10147 39 67.49%

合计 934482 820425 114057 708519 682956 25563 86.36%

 - 5 -

主题词：城乡居民  医疗  保险  通知

抄送:市劳动社会保障局、卫生局，县委各部门，县人大办、

政协办，县人武部，县法院、检察院，各民主党派、人

民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2011 年 2 月 21 日印发

 - 6 -